
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Servizio Urbanistica e Assetto del Territorio 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
CONTRIBUTI DA ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER LE CHIESE E 
GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI, I CENTRI SOCIALI E LE ATTREZZATURE 
CULTURALI E SANITARIE – ONERI RELATIVI ALL’ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI 
 
 
 
 

 N° proposta:
1743

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

1629   

del

13/08/2025



 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 17/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 17/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il 

PEG, Piano Esecutivo di Gestione “Finanziario” 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12/03/2025 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 100 del 01.06.2023 con cui è stata attribuita alla 
scrivente, per tutta la durata del corrente mandato amministrativo, la direzione del Servizio 
Urbanistica ed Assetto del Territorio; 

Visti: 

• la Legge Regione Toscana n. 65/2014 all’art.184, comma 4; 
• il “Regolamento per l’assegnazione dei contributi da oneri di urbanizzazione 

secondaria per le chiese e gli altri edifici religiosi, i centri sociali e le attrezzature 
culturali e sanitarie”, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 56 del 22/07/2024; 

Preso atto che il sopra richiamato Regolamento all’art. 7 stabilisce che l’assegnazione dei 
contributi di cui all’oggetto avvenga attraverso la partecipazione ad apposito Avviso 
Pubblico da pubblicare, a cura del Dirigente del Servizio preposto, all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune e del quale dare notizia attraverso i quotidiani locali di 
maggior diffusione; 

Vista la Determinazione del Servizio Finanziario n. 1233 del 20/06/2025, con la quale 
sono stati ripartiti in via definitiva gli oneri di urbanizzazione secondaria per l’anno 2024; 

Dato atto pertanto che, ad oggi, le somme totali da assegnare sono pari a: 

• Euro 55.471,09 a favore di “Chiese e altri edifici per servizi religiosi” 
• Euro 49.923,98 a favore di “Centri Civici e Sociali, attrezzature culturali e 

sanitarie” 
 



 

 

Richiamati: 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 

Dato atto altresì che il presente atto è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
sito istituzionale del Comune di Pistoia in  “Amministrazione trasparente – SEZIONE SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMICI - ATTI DI CONCESSIONE”; 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal piano triennale della Corruzione e Trasparenza 
inserito nel Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO)  per il periodo 2025-2027; 
 
Ciò premesso e considerato, per le motivazione sopra esposte: 

DETERMINA 

• di approvare, quali allegati parti integranti e sostanziali del presente atto;: 

a) schema di Avviso Pubblico (allegato A); 
b) modello di Richiesta di assegnazione dei contributi (allegato B); 
c) modello di Richiesta di liquidazione (allegato C); 

• di stabilire che l’Avviso sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pistoia e 
che resti affisso all’albo Pretorio fino al 03.10.2025, termine ultimo per la 
presentazione delle domande di contributo; 

• di trasmettere per via telematica, il presente atto, comprensivo dei suoi allegati, 
agli uffici competenti, per la pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico 
dell’Amministrazione comunale, al fine della generale conoscenza, nonché per la 
comunicazione ai quotidiani locali a maggior diffusione; 

a) di indicare quale responsabile del procedimento, l’arch. Stefano Carmannini, 
Responsabile E.Q. dell’U.O.C. Urbanistica; 
 

b) di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel sito istituzionale del Comune di Pistoia in  
“Amministrazione trasparente – SEZIONE SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, 
SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMICI - ATTI DI CONCESSIONE”; 

•  di trasmettere copia della presente determina ai responsabili preposti alle seguenti 
strutture per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione: 
-   Dr.ssa Giuseppina Cruso - Segretario Generale 
- Dr. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende 
Partecipate; 
-   Dott.ssa Maria Stella Rasetti - Dirigente del Servizio Cultura e Tradizioni, 
Turismo e Informatica; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 



 

 

Regionale della Toscana entro 60 giorni oppure il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. I termini per la presentazione del ricorso decorrono dalla data 
di scadenza del periodo di pubblicazione del presente atto. 

 

 
 

 LA DIRIGENTE   
 LUCIA FLOSI CHELI  



 

 

  

 COMUNE DI PISTOIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

Determina n. 1629  del 13/08/2025  

OGGETTO: 

CONTRIBUTI DA ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER LE CHIESE E GLI ALTRI 

EDIFICI RELIGIOSI, I CENTRI SOCIALI E LE ATTREZZATURE CULTURALI E SANITARIE – 

ONERI RELATIVI ALL’ANNO 2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Visto l’articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto l’articolo 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Viste le annotazioni sopra apposte; 

RILASCIA 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

         

Pistoia, lì 18/08/2025    

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
FRANCO ANCILLOTTI 



 

 

 

 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 

 

 Nota di Pubblicazione 
 

Il 18/08/2025 si dà avvio alla pubblicazione all’Albo Pretorio della Determinazione numero 1629 

del 13/08/2025 a firma del Dirigente SERVIZIO URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO  con Oggetto: CONTRIBUTI DA ONERI DI URBANIZZAZIONE 

SECONDARIA PER LE CHIESE E GLI ALTRI EDIFICI RELIGIOSI, I CENTRI 

SOCIALI E LE ATTREZZATURE CULTURALI E SANITARIE – ONERI RELATIVI 

ALL’ANNO 2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI              

e vi resterà affissa per giorni 15. 

 

N. Albo Pretorio : 3408 

 

Esecutiva dal 18/08/2025   ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 
Data 18/08/2025 

 

 

Per delega del 

Responsabile della Segreteria 

 

Gessica Baldi 

 


